
Milí žiaci,  vážený pedagogický zbor, priatelia školy! 
Čas letných prázdnin sa definitívne skončil, a tak 

učitelia a  Vy, milí naši žiaci, sa po tomto krásnom 
čase znova stretávame. Začína nový školský rok. 

Dúfam, že všetci ste mali možnosť užiť si radost-
né chvíle v kruhu najbližších, oddýchnuť si od škol-
ských povinností a načerpať nové sily pre úspešné 
zvládnutie úloh v novom školskom roku. Počnúc 
dnešným dňom sa pomalý a pokojný rytmus 
prázdnin končí a vystrieda ho pracovné tempo učite-
ľov aj žiakov. 

Škola nie je len  učenie, skúšanie a písomky, 
dobrá škola je živý organizmus, v ktorom fungujú 
dobré medziľudské vzťahy, vzájomný rešpekt k svo-
jim právam, ale i uvedomenie si svojich povinností. 

Určite nemusím pripomínať, aký význam má 
vzdelanie pre mladých ľudí v dnešnej dobe. Svet 
okolo nás sa rýchlo mení, očakáva ľudí samostat-
ných, schopných postarať sa samých o seba, vedieť 
sa rýchlo zorientovať, vedieť použiť vedomosti, 
rýchlo získať nové informácie. K tomu treba mať 
dobré základy vzdelania. 

Dovoľte mi, krátko sa prihovoriť jednotlivým 
skupinám ľudí, ktorých vzájomná spolupráca je jed-
ným z hlavných predpokladov fungovania dobrej 
školy. 
Vážený pedagogický zbor, milé kolegyne, kolegovia, 
milí majstri OV, 

dobrý učiteľ je ten, ktorý s úsmevom víta deti 
ráno v škole, povzbudzuje a oceňuje žiakov, je diri-
gentom triedy, udržiava poriadok a disciplínu, je 
reprezentantom všeľudských hodnôt. Týmto chcem v 
dobrom pripomenúť, aká náročná a namáhavá, no 
zároveň zodpovedná je Vaša práca. Prajem Vám 
veľa pozitívnej energie a množstvo pedagogického 
taktu. 
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Milí žiaci, 
tvoríte najdôležitejšiu súčasť tejto  školy, do-

voľte mi  prihovoriť sa aj Vám. Naša škola  ponúka 
množstvo možností nielen v oblasti vzdelávacej, ale 
aj v oblasti záujmovej činnosti, a to na zdokonaľo-
vanie skrytých talentov, túžob a snov v oblasti ve-
deckej, jazykovej, športovej, kultúrnej či inej, ktorá 
Vás baví a zaujíma. Hovorí sa, že veľkí géniovia 
dosahujú svoje ciele jedným krokom, kým ľudia 
obyčajného ducha dosiahnu ten istý cieľ najskôr, 
keď odomknú cestou celý rad zámkov. Myslím, že 
tieto slová sú veľmi inšpiratívne a skôr či neskôr by 
sa mohli stať aj výzvou pre každého z Vás. Jedno-
ducho to takto funguje – stanovte si nejaký cieľ a 
splňte ho. Nemusia to byť hneď veľké ciele. Na 
začiatok ide väčšinou o malé veci – keď je tých 
malých vecí neskôr veľa, spoja sa a vznikne niečo 
väčšie a krásne. 
 
A čo dodať na záver ?????? 

Zaželajme si, aby nový školský rok bol plný 
zaujímavých projektov, súťaží, hier, aby sme  zaží-
vali školu hrou, tešili sa zo spoločných podujatí, 
aby bol školský rok pestrý, veselý, plný nových 
objavov.  

Úprimne si želám, aby naša škola fungovala ako 
úspešná výchovno-vzdelávacia inštitúcia.   
Nech porozumenie, tolerancia a pochopenie sú naši-
mi najmocnejšími spojencami na spoločnej ceste za 
vzdelaním. 
Všetkým prajem, aby školský rok 2021/2022 bol 
pre nás úspešný a priniesol čo najviac príjemných 
situácií a veľa užitočného! 
Veď predsa :.......Život je jedna veľká výzva....a ja 
dúfam, že sa s ňou všetci graciózne popasujeme! ... 

    S úctou,  
   Jarmila Plavčková.  

Postup na celoslovenské kolo! 

ukážky reál-

nych situácií 

boli v online 

priestore 

náročné, no 

porotu, po-

zostávajúcu 

z  odborní-

kov z TU  a UPJŠ v Košiciach, zaujali a postúpili na celoslo-

venské kolo, ktoré sa uskutoční o pár týždňov v Bratislave. 

Lukášovi budeme držať palce! 

-rr- 

V piatok 22. októbra  sa  uskutočnilo 

krajské kolo Festivalu vedy a techniky 

AMAVET Košického a Prešovského 

kraja. Ako jediné na celom Slovensku 

prebiehalo v online priestore,  nakoľko  

epidemiologická situácia  prezenčné kolo 

neumožnila. 

O to ťažšiu situáciu mal Lukáš Gališin z 

III.DM, ktorý spolu s pani  Ing. Renátou 

Baltesovou vytvorili  panel pre Inteli-

gentné riadenie motorov. Prezentovanie a  
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“Dom bez kníh 

je ako 

miestnosť bez 

okien.” 

― Horace 

Mann 

Medzinárodný deň školských knižníc 

A mimochodom  : ,, ...nie je knižka ako knižka ......“ 

Zamyslenie sa nad starobou v rámci mesiaca úcty k starším 

Bohatstvo staroby  

 „Neskoré obdobie ľudského 

života...“ Takto stručne špecifikuje 

starobu Slovník slovenského jazyka. 

Ak by sa dalo o nej povedať iba tak 

málo, svet by prišiel o mnoho príbe-

hov, udalostí, zážitkov, ktoré sú súčas-

ťou každého človeka v zrelom veku. 

Mnoho ľudí túžobne očakáva 

túto etapu svojho života. Hlavne pre 

neustály zhon, chaos, mnoho práce, 

ktoré sa stali súčasťou každodenného 

života. Keď človek zostarne, spomalí, 

zastaví sa, začne uvažovať, rekapitulo-

vať svoj život. Medituje o úspechoch, 

ktoré dosiahol, o snoch, ktoré sa nena-

plnili. Často si kladie otázky, ktorým 

počas života nevenoval pozornosť. 

A tu sa otvára otázka: prečo? Prečo 

urobil niečo tak, keď mohol inak... Nie 

sú vari všetky činy dielom nášho 

vnútra, našej mysle či pocitov? 

Staroba je čas, kedy je potreb-

né tešiť sa z prežitého, ale tiež aj 

z toho, čo sa ešte pri nás odohrá-

va. Je dobré zamyslieť sa nad 

minulosťou, nad prežitými 

chvíľami. Avšak netreba zabúdať 

na prítomnosť a budúcnosť. Mno-

ho ľudí si myslí, že s vyšším 

vekom všetko končí. Avšak ne-

musí to byť tak, keď starobu 

začneme vnímať ako dar. 

K tomu, aby starci a starenky 

prežili svoju jeseň života 

v pekných farbách, môžeme pri-

spieť aj my. Je dôležité, aby sme 

na starších ľudí nezabúdali. Mož-

no sa stačí len zastaviť na jeden 

priateľský rozhovor, len na pár 

minút si vypočuť toho druhého. 

Stačí len tak málo, aby sme uká-

zali ochotu, porozumenie či záu-

jem. Za túto nezištnú pomoc sa 

naše vnútro naplní spokojnosťou. 

Tak nezabúdajme, najmä počas 

tohto mesiaca, na našich starých 

rodičov či rodinných známych.   

 Katarína Volovská 

sa mu stal nástup elektronického bankovníctva. Ale to nepreká-

ža. Aj na takýto typ retro knižky sme si zaspomínali v rámci 

medzipredmetových 

vzťahov na hodine eko-

nomiky. Žiaci mali 

k dispozícií originál 15- 

až 30 -ročnej vkladnej 

knižky vedenej ešte 

v československých 

a slovenských  koru-

nách.   

 Eva Srnková 

Nie je „knižka“ ako 

„knižka“, avšak „vkladnú 

knižku“ poznajú celé generá-

cie.  Vkladné knižky nemali 

dlho medzi sporiacimi pro-

duktmi konkurenciu. Takmer 

dve storočia sa tešili mimo-

riadnej popularite. Po prvý raz 

sa vkladné knižky objavili už 

za čias rakúsko-uhorskej mo-

narchie. Obľúbený sporiaci 

produkt prežil dve svetové 

vojny a socializmus, osudným 

dňa školských knižníc, ktorý sa každoročne slávi štvrtý ok-

tóbrový pondelok- a toho roku to bolo 25.10.2021. 

 Jarmila Plavčková 

Hoci dnes žijeme v dobe počíta-

čov a digitálnych technológií, aj 

kniha má v našom živote popredné 

miesto. Presvedčili sme sa o tom na 

besede  v našej škole na hodinách 

slovenského jazyka a literatúry, kde 

sme sa so žiakmi 1.ročníka snažili 

zábavnou formou práce s knihou 

podporiť u nich dobrý a trvalý vzťah 

ku knihe, k čítaniu a poznávaniu 

nového. 

Ambíciou tejto besedy bolo 

pripomenutie si Medzinárodného 
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DofE, cesta pre Teba 
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Medzinárodná cena vojvodu z 

Edinburghu (skrátene DofE) je 

komplexný rozvojový program, 

ktorý dáva mladým ľuďom vo 

veku 14 až 24 rokov šancu rozvi-

núť svoje schopnosti a charaktero-

vé vlastnosti pre reálny život, na-

plniť svoj potenciál a pomáha im 

uspieť v živote.  

 

Máš 14-24 rokov? 

ČO ti dá DofE? 

•Sebarozvoj – cenné charakterové vlast-

nosti – vytrvalosť, cieľavedomosť, moti-

vácia 

•Prekonanie samého seba 

•Výhody pri hľadaní zamestnania 

•Výhody pri hlásení sa na zahraničné 

univerzity 

•Nezabudnuteľné zážitky 

•Nové priateľstvá 

Máš záujem sa prihlásiť? 

Na našej škole pracuje tím vyškolených DofE 

vedúcich -  Peter Furman, Anton Vyšnický a Maroš 

Ivan.  

Držíme Ti palce! 

27.9.2021 sa na našej škole usku-

točnili voľby členov do ŽŠR. 

Predsedom Žiackej školskej rady 

sa stal GALIŠIN Lukáš z III.DM, 

podpredsedom DRÁBIK Filip z 

III.PPS a zapisovateľom HOVA-

NEC Ľubomír z II.T. triedy. 

Zvoleným členom blahoželáme, 

tešíme sa na spoluprácu a nové 

návrhy na zlepšenie a spríjemnenie 

atmosféry v našej škole.  

Katarína Kovalová 

koordinátor ŽŠR 

Svetový deň výživy si pripomíname 16. októbra. My sme sa tejto téme venovali s predstihom, 

v pondelok 11. októbra. Prispôsobení pandemickej situácii, pripravili sme pre žiakov zdravé 

balíčky. Dôležitých tém - zdravá strava, spánok, starostlivosť o svoje telo - sa ujali páni psy-

chológovia z CPPPaP Košice, PhDr. Mojmír Trebuňak, Mgr. František Forgáč a naša pani 

psychologička Mgr. Lucia Šimková. Veríme, že všetky aktivity žiakov zaujali a tešíme sa na 

stretnutie znova o rok.  

-rr- 

Svetový deň výživy 

Žiacka školská rada 

„Byť pripravený je 

najdôležitejší 

predpoklad úspechu.“ 

—  Henry Ford 

 

 



REGIONÁLNE KOLO V CEZPOĽNOM 

BEHU  

Dňa 7.10.2021 sa uskutočnilo regionálne kolo 

SŠ v cezpoľnom behu na Aničke v Košiciach. 

Našu školu reprezentovali druháci - Radovan 

Figura z II.B, Sebastián Mikloš z II.T a Matúš 

Duňa z II.BM.  

Chlapcom ďakujeme za reprezentáciu.  

Eva Hudáčková 

MAGNA MARATHON 4x1/4 

Po pomaly ročnej pauze sme sa konečne dostali aj 

na športoviská. 

3. október  - prvá októbrová nedeľa—každoročne 

patrí Medzinárodnému maratónu mieru. Náš tím 

SOŠ PT Šaca v zložení Christopher Rerko zo IV.P, 

Matej Piga a Patrik Huda zo IV.MPS a Denis 

Janoščák zo IV.D zabojovali  v Magna Marathon 

4x1/4.  

Celkovo skončili na 32.mieste zo 144 tímov, v 

bodovaní stredných škôl na 10.mieste. 

Ďakujeme za vynikajúcu reprezentáciu. 

Exkurzia do Slovenského technického múzea v Košiciach 
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III. BA trieda v piatok 15. 10. 2021 navštívila 
stálu expozíciu múzea zameranú na  históriu 
a vývoj hutníctva na našom území. Žiakov, 
ako budúcich hutníkov veľmi zaujal pohybli-
vý panel zobrazujúci výrobu železa od suro-
viny po hotový výrobok.  So záujmom si 
prezreli výstavu umeleckého kováčstva, kar-
tografie a písacích strojov. Osviežením bola 
najnovšia expozícia zubnej techniky zo Slo-
venska.  

Eva Puskásová 
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